

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**02 AUG., 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 प्रणय वर्मा को किस देश में भारत के नये राजदूत नियुक्त के रूप में नियुक्त किया है?**

- (a) बांग्लादेश (b) जापान  
(c) श्रीलंका (d) भूटान

**Ans- (a) बांग्लादेश**

वरिष्ठ राजनयिक प्रणय वर्मा को बांग्लादेश में भारत का नया उच्चायुक्त नियुक्त किया गया। दोनों देशों के बीच व्यापक रणनीतिक साझेदारी के मद्देनजर इसे एक महत्वपूर्ण नियुक्ति माना जा रहा है। वह वर्तमान में वियतनाम में भारत के राजदूत हैं। विदेश मंत्रालय ने यह घोषणा की। वह विक्रम दोरईस्वामी की जगह लेंगे।

**Q.2 भारत के संकेत सरगर ने राष्ट्रमंडल खेल 2022 में 55 किग्रा भारवर्ग में कौन सा पदक जीता है?**

- (a) कांस्य (b) रजत  
(c) स्वर्ण (d) इनमें से कोई नहीं

**Ans- (b) रजत**

भारत के संकेत सरगर ने राष्ट्रमंडल खेल 2022 में पदक जीतने वाले भारत के पहले एथलीट बनकर इतिहास रच दिया है। उन्होंने पुरुषों की 55 किग्रा स्पर्धा में कुल 248 किग्रा (स्नेच में 113 किग्रा, क्लीन एंड जर्क में 135 किग्रा) के साथ रजत पदक जीता। मलेशिया के अनीक मोहम्मद से पीछे, जिन्होंने कुल 249 किग्रा (स्नेच में 107 किग्रा, क्लीन एंड जर्क में 142 किग्रा) के साथ स्वर्ण पदक जीता।

**Q.3 बड़े- बड़े तंत्रिकीय रोगों से निपटने के लिए भारत के पहले मस्तिष्क स्वास्थ्य क्लिनिक का उद्घाटन कहाँ पर किया गया है ?**

- (a) वाराणसी (उत्तरप्रदेश) (b) (तेलंगाना)  
(c) बेंगलुरु (कर्नाटक) (d) देहरदर (राष्ट्र)

**Ans- (c) बेंगलुरु (कर्नाटक)**

कर्नाटक के स्वास्थ्य मंत्री में भारत के पहले मस्तिष्क स्वास्थ्य क्लिनिक का उद्घाटन किया है। इस क्लिनिक को कर्नाटक ब्रेन हेल्थ इनिशिएटिव के तहत कर्नाटक की जयनगर के राजकीय अस्पताल में स्थापित किया गया है। इस पहल का उद्देश्य PHC डॉक्टरों की प्रेन ट्यूमर और मनोभ्रंश सहित मस्तिष्क और मानसिक स्वास्थ्य के मुद्दों के निदान और प्राथमिक देखभाल प्रदान करने के लिए प्रशिक्षित करना है।

**Q.4 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने महतारी न्याय रथ यात्रा की शुरुआत की है?**

- (a) तेलंगाना (b) कर्नाटक  
(c) छत्तीसगढ़ (d) ओडिशा

**Ans- (c) छत्तीसगढ़**

छत्तीसगढ़ सरकार की मुख्यमंत्री महतारी न्याय रथ यात्रा को लेकर बड़ा घोषणा हुआ है। अब राज्य महिला आयोग के माध्यम से मुख्यमंत्री महतारी न्याय रथ यात्रा संचालित की जाएगी। छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री : भूपेश बघेल राज्य महिला आयोग की अध्यक्ष : डॉ किरणमयी नायकी

**Q.5 हाल ही में किस मंत्री ने भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय बुलियन एक्सचेंज |IBX लांच किया है?**

- (a) अमित शाह (b) नितिन गडकरी  
(c) नरेंद्र मोदी (d) पियूष गोयल

**Ans- (c) नरेंद्र मोदी**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने आज गुजरात में भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय बुलियन एक्सचेंज लॉन्च किया। केंद्रीय बजट 2020-21 में वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने IFSCA में इंडिया इंटरनेशनल बुलियन एक्सचेंज आईएफएससी लिमिटेड (आईआईबीएक्स) की स्थापना की घोषणा की थी। IIB X गिफ्ट सिटी, गांधीनगर में स्थापित भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय बुलियन एक्सचेंज है। यह एक्सचेंज फिजिकल गोल्ड और सिल्वर की बिक्री करेगा।

**Q.1 Pranay Verma has been appointed as the new Ambassador of India to which country?**

- (a) Bangladesh (b) Japan  
(c) Sri Lanka (d) Bhutan

**Ans- (a) Bangladesh**

Senior diplomat Pranay Verma has been appointed as the new High Commissioner of India to Bangladesh. This is considered an important appointment in view of the comprehensive strategic partnership between the two countries. He is currently the Ambassador of India to Vietnam. The Ministry of External Affairs made this announcement. He will replace Vikram Doraiswamy.

**Q.2 Which medal has India's Sanket Sargar won in the Commonwealth Games 2022 in 55 kg weight category?**

- (a) Bronze (b) Silver  
(c) gold (d) none of these

**Ans- (b) Silver**

India's Sanket Sargar has created history by becoming the first Indian athlete to win a medal in the Commonwealth Games 2022. He won the silver medal in the men's 55kg event with a total of 248kg (113kg in snatch, 135kg in clean and jerk). Behind Malaysia's Aneek Mohamed, who won the gold with a total of 249kg (107kg in snatch, 142kg in clean and jerk).

**Q.3 Where has India's first brain health clinic been inaugurated to deal with major neurological diseases?**

- (a) Varanasi (Uttar Pradesh) (b) (Telangana)  
(c) Bangalore (Karnataka) (d) Dehradun (National)

**Ans- (c) Bangalore (Karnataka)**

The Health Minister of Karnataka has inaugurated India's first brain health clinic. This clinic has been established under the Karnataka Brain Health Initiative at the Government Hospital in Jayanagar, Karnataka. The initiative aims to train PHC doctors to diagnose and provide primary care for brain and mental health issues including pre-tumor and dementia.

**Q.4 The Chief Minister of which state has started the Mahatari Nyay Rath Yatra?**

- (a) Telangana (b) Karnataka  
(c) Chhattisgarh (d) Odisha

**Ans- (c) Chhattisgarh**

A big announcement has been made regarding the Chief Minister Mahtari Nyay Rath Yatra of Chhattisgarh government. Now the Chief Minister Mahtari Nyay Rath Yatra will be conducted through the State Women's Commission. Chief Minister of Chhattisgarh: Bhupesh Baghel, Chairperson of the State Women's Commission: Dr. Kiranmayi Nayaki

**Q.5 Recently which minister has launched India's first International Bullion Exchange |IBX?**

- (a) Amit Shah (b) Nitin Gadkari  
(c) Narendra Modi (d) Piyush Goyal

**Ans- (c) Narendra Modi**

Prime Minister Narendra Modi today launched India's first International Bullion Exchange in Gujarat. In the Union Budget 2020-21, Finance Minister Nirmala Sitharaman had announced the setting up of India International Bullion Exchange IFSC Limited (IIBX) in IFSCA. IIB X is India's first International Bullion Exchange established at GIFT City, Gandhinagar. This exchange will sell physical gold and silver.



**Q.6 हाल ही में सेमीकंडक्टर नीति शुरू करने वाला पहला राज्य कौन सा बना है?**

- (a) गुजरात (b) हरियाणा  
(c) राजस्थान (d) उत्तरप्रदेश

**Ans- (a) गुजरात**

गुजरात सरकार ने अपनी सेमीकंडक्टर नीति की घोषणा की, जिसका मकसद इस क्षेत्र में नए निवेश को आकर्षित करना है। नई नीति के तहत राज्य सरकार प्रोत्साहन एवं सब्सिडी की पेशकश कर रही है। गुजरात के विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री जीतू वघानी ने बयान में कहा कि मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने 'गुजरात सेमीकंडक्टर नीति' का अनावरण किया, जो 2027 तक लागू रहेगी।

**Q.7 विश्व रेंजर दिवस कब बनाया जाता है?**

- (a) 31 जुलाई (b) 27 जुलाई  
(c) 25 जुलाई (d) 29 जुलाई

**Ans- (a) 31 जुलाई**

विश्व रेंजर दिवस हर साल 31 जुलाई को मनाया जाता है। यह दिवस ड्यूटी के दौरान मारे गए या घायल हुए रेंजरों की याद में और दुनिया की प्राकृतिक और सांस्कृतिक विरासत की रक्षा के लिए रेंजर्स द्वारा किए गए कार्य का जश्न मनाने के लिए मनाया जाता है।

**Q.8 लिम्का स्पोर्ट्स के प्रचार के लिए कोका-कोला ने किस खिलाड़ी के साथ करार किया है?**

- (a) मीराबाई चानू (b) रानी रामपाल  
(c) उषा रानी (d) नीरज चोपड़ा

**Ans- (d) नीरज चोपड़ा**

दुनिया के सबसे बड़े बेवरेज उत्पादक कंपनी कोका-कोला अपनी पॉपुलर ड्रिंक लिम्का का नो-फिज्ज और लो शुगर अवतार लिम्का स्पोर्ट्स के नाम से उतारने जा रही है। बता दें इसके प्रमोशन के लिए भारत के गोल्ड मेडलिस्ट नीरज चोपड़ा को साइन किया है। कोका-कोला वैश्विक स्तर पर ड्रिंक्स सेगमेंट में हेल्दी प्रोडक्ट्स पर फोकस कर रहा है।

**Q.9 भारतीय भारोत्तोलक, गुरुराजा पुजारी ने बर्मिंघम कॉमनवेल्थ गेम्स 2022 में पुरुषों के 61 किग्रा भारवर्ग में कौन सा पदक जीता है?**

- (a) रजत (b) स्वर्ण  
(c) कांस्य (d) इनमें से कोई नहीं

**Ans- (c) कांस्य**

भारतीय भारोत्तोलक, गुरुराजा पुजारी ने बर्मिंघम कॉमनवेल्थ गेम्स 2022 में पुरुषों के 61 किग्रा फाइनल में कांस्य पदक जीता है। पुजारी ने 269 किग्रा (स्नैच में 118 किग्रा और क्लीन एंड जर्क में 151 किग्रा) का संयुक्त भार उठाने के लिए भारत का दूसरा पदक सुनिश्चित किया। गुरुराजा ने 2018 के गोल्ड कोस्ट खेलों में भी मेडल जीता था।

**Q10. हाल ही में PHEIC शब्द सुर्खियों में रहा है। यह किससे संबंधित है ?**

- (a) विश्व आर्थिक मंच (b) विश्व स्वास्थ्य संगठन  
(c) विश्व व्यापार संगठन (d) यूनिसेफ

**Ans- (b) विश्व स्वास्थ्य संगठन**

हाल ही में मंकीपॉक्स को अंतर्राष्ट्रीय चिंता संबंधी सार्वजनिक स्वास्थ्य आपातकाल घोषित किया गया है। अंतर्राष्ट्रीय सार्वजनिक स्वास्थ्य के लिए खतरा उत्पन्न करने वाली स्थितियों के नियमन के लिए विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा अंतर्राष्ट्रीय स्वास्थ्य आपातकाल लागू किया जाता है।

**Q.6 Recently which state has become the first to introduce semiconductor policy?**

- (a) Gujarat (b) Haryana  
(c) Rajasthan (d) Uttar Pradesh

**Ans- (a) Gujarat**

The Gujarat government announced its semiconductor policy, aimed at attracting new investments in the sector. Under the new policy, the state government is offering incentives and subsidies. Gujarat Science and Technology Minister Jitu Vaghani said in a statement that Chief Minister Bhupendra Patel unveiled the 'Gujarat Semiconductor Policy', which will be in force till 2027.

**Q.7 When is World Ranger Day celebrated?**

- (a) 31st July (b) 27th July  
(c) 25 July (d) 29 July

**Ans- (a) 31st July**

World Ranger Day is celebrated every year on 31 July. The day is observed to commemorate the rangers killed or injured in the line of duty and to celebrate the work done by rangers to protect the natural and cultural heritage of the world.

**Q.8 With which player Coca-Cola has tied up for the promotion of Limca Sportz?**

- (a) Mirabai Chanu (b) Rani Rampal  
(c) Usha Rani (d) Neeraj Chopra

**Ans- (d) Neeraj Chopra**

Coca-Cola, the world's largest beverage producer, is all set to launch a no-fizz and low sugar avatar of its popular drink Limca under the name Limca Sports. Let us tell you that India's gold medalist Neeraj Chopra has been signed for its promotion. Coca-Cola is focusing on healthy products in the drinks segment globally.

**Q.9 Indian weightlifter, Gururaja Pujari has won which medal in the men's 61 kg weight category at the Birmingham Commonwealth Games 2022?**

- (a) Silver (b) Gold  
(c) bronze (d) none of these

**Ans- (c) Bronze**

Indian weightlifter, Gururaja Pujari has won bronze medal in men's 61kg final at Birmingham Commonwealth Games 2022. Pujari ensured India's second medal lifting of 269kg (118kg in snatch and 151kg in clean and jerk). Gururaja also won a medal in the 2018 Gold Coast Games.

**Q10. Recently the word PHEIC has been in the headlines. To whom is it related?**

- (a) World Economic Forum (b) WHO  
(c) World Trade Organization (d) UNICEF

**Ans- (b) World Health Organization**

Recently monkeypox has been declared a Public Health Emergency of International Concern. An international health emergency is invoked by the World Health Organization to regulate situations that threaten international public health.